ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА “УСИНСК"

“УСИНСК” КАР КЫТШЫН МУНИЦИПАЛЬНÖЙ ЮКÖНЛÖН АДМИНИСТРАЦИЯСА

ШУÖМ

 21 января 2022 года   № 74

О межведомственной комиссии по ликвидации задолженности

по выплате заработной платы, уплате налогов и платежей в

государственные внебюджетные фонды

В соответствии с постановлением Правительства Республики Коми от

29 декабря 2004 года № 268 «О республиканской межведомственной

комиссии по ликвидации задолженности по выплате заработной платы и

уплате платежей в государственные внебюджетные фонды», руководствуясь

статьями 50, 53 Устава муниципального образования городского округа

«Усинск», администрация муниципального образования городского округа

«Усинск»

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1.  Создать межведомственную комиссию по ликвидации

задолженности по выплате заработной платы, уплате налогов и платежей в

государственные внебюджетные фонды.

2.  Утвердить:

 Положение о межведомственной комиссии по ликвидации

задолженности по выплате заработной платы, уплате налогов и платежей в

государственные внебюджетные фонды согласно приложению № 1;

consultantplus://offline/ref=66A25AF2387DBBC8FD1093A6EEDBCFFF7AE1D1BC64FA8F62E8555A511117D3ECC93859541F9BFB0C3BB4F673F25CE3A7B0b3ABP
consultantplus://offline/ref=3DAA81B94A75AA0F2DC5A709A1B20C13655003AE0BED040D23AEAC74BA05F4244E3726FF1D02BA26317B66AC2784F8F3C36747308592A4AFB9B44673P4f2N
consultantplus://offline/ref=3DAA81B94A75AA0F2DC5A709A1B20C13655003AE0BED040D23AEAC74BA05F4244E3726FF1D02BA26317B65A72784F8F3C36747308592A4AFB9B44673P4f2N
file:///D:/Работа/постановление%20по%20ликвидации%20задолженности.docx%23P31

2

 состав межведомственной комиссии по ликвидации задолженности

по выплате заработной платы, уплате налогов и платежей в государственные

внебюджетные фонды согласно приложению № 2.

3.  Отменить постановление администрации муниципального

образования городского округа «Усинск» от 13 марта 2012 года № 366

«О межведомственной комиссии по ликвидации задолженности по выплате

заработной платы, уплате страховых взносов на обязательное страхование и

налоговым платежам во все уровни бюджета».

4.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя руководителя администрации муниципального образования

городского округа «Усинск» А.А. Актиеву.

5.  Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания.

Глава городского округа –

руководитель администрации                                                                Н.З. Такаев

file:///D:/Работа/постановление%20по%20ликвидации%20задолженности.docx%23P71

3

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

городского округа «Усинск»

от 21 января 2022 года № 74

(приложение № 1)

ПОЛОЖЕНИЕ

о межведомственной комиссии по ликвидации задолженности по выплате

заработной платы, уплате налогов и платежей в государственные

внебюджетные фонды

1.Общие положения

1.1.Межведомственная комиссия по ликвидации задолженности по

выплате заработной платы, уплате налогов и платежей в государственные

внебюджетные фонды (далее – Комиссия) создается в целях решения задач по

выявлению причин несвоевременной выплаты заработной платы, обеспечения

полноты поступления налоговых платежей и уплаты страховых взносов на

обязательное пенсионное страхование на предприятиях и в организациях всех

форм собственности, расположенных на территории муниципального

образования городского округа «Усинск».

1.2.Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией

Российской Федерации, федеральными законами и иными нормативными

правовыми актами Российской Федерации, Конституцией Республики Коми,

законами и иными нормативными правовыми актами Республики Коми, а

также настоящим Положением.

2. Задачи и функции Комиссии

2.1.Основными задачами Комиссии являются:

 осуществление постоянного контроля за ходом погашения

работодателями просроченной задолженности по выплате заработной платы,

уплате налогов и платежей в государственные внебюджетные фонды;

 своевременное выявление причин задолженности по выплате

заработной платы, уплате налогов и платежей в государственные

внебюджетные фонды;

 содействие в разработке и принятии мер по ликвидации

задолженности по выплате заработной платы, уплате налогов и платежей в

государственные внебюджетные фонды на предприятиях и в организациях

всех форм собственности;

consultantplus://offline/ref=BC839549A9A61A2245D54425F5E8F208D84C6ECD025E7AAC765A2A332886EC992195B499E470335BB880CCq9C0I
consultantplus://offline/ref=BC839549A9A61A2245D55A28E384AC0CDC4F37C5080124FA7B5222617F86B0DC779CBEC5AB346748BB88D092222D7E4C37q6C6I

4

 обеспечение согласованных действий территориальных органов

федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти

Республики Коми, органов местного самоуправления, государственных

внебюджетных фондов, объединений работодателей и профсоюзов при

решении вопросов, связанных с обеспечением своевременной выплаты

заработной платы, уплаты налогов и платежей в государственные

внебюджетные фонды, а также погашением задолженности по выплате

заработной платы на предприятиях и в организациях всех форм

собственности.

2.2.Для решения возложенных на нее задач Комиссия выполняет

следующие функции:

 рассмотрение отчетов руководителей предприятий и организаций,

имеющих просроченную задолженность по выплате заработной платы, уплате

налогов и платежей в государственные внебюджетные фонды свыше одного

месяца, в том числе анализ причин образования задолженности и

принимаемые меры по ее ликвидации;

 направление в правоохранительные и надзорные органы в

установленном законодательством порядке материалов о виновных действиях

руководителей предприятий и организаций, имеющих задолженность по

выплате заработной платы, уплате налогов и платежей в государственные

внебюджетные фонды;

 рассмотрение вопросов, связанных с соблюдением законодательства

по оплате труда на предприятиях и в организациях, признанных

несостоятельными (банкротами);

 рассмотрение предложений по финансовому оздоровлению

предприятий и организаций, в том числе связанных с поиском поставщиков,

получателей продукции (товаров) услуг, источников кредитования;

 определение эффективных методов воздействия на руководителей

предприятий и организаций, имеющих задолженность по выплате заработной

платы, уплате налогов и платежей в государственные внебюджетные фонды.

3. Права Комиссии

3.1.Комиссия в соответствии с возложенными на нее задачами вправе:

 запрашивать в установленном порядке у предприятий и организаций

независимо от форм собственности информацию по вопросам, относящимся к

компетенции Комиссии;

 приглашать в установленном порядке и заслушивать на заседании

Комиссии представителей контрольно-надзорных органов, руководителей

5

предприятий и организаций независимо от организационно-правовой формы и

формы собственности, имеющих задолженность по выплате заработной

платы, уплате налогов и платежей в государственные внебюджетные фонды;

 создавать рабочие группы для подготовки заседаний Комиссии и

соответствующих материалов.

4. Организация деятельности Комиссии

4.1.Комиссию возглавляет председатель. В обязанности председателя

Комиссии входит организация и планирование деятельности Комиссии,

осуществление руководства подготовкой заседаний и вопросами, вносимыми

на его рассмотрение, ведение заседаний, подписание решений, принимаемых

Комиссией, обеспечение контроля исполнения решений, решение иных

вопросов в пределах компетенции Комиссии.

В период отсутствия председателя его обязанности исполняет

заместитель председателя Комиссии.

4.2.Сроки проведения заседания Комиссии определяет ее председатель

по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал.

4.3.Заседания Комиссии считаются правомочными, если на них

присутствуют более половины ее членов.

4.4.Решения Комиссии принимаются большинством голосов

присутствующих на заседании членов Комиссии путем открытого

голосования. В случае равенства голосов, голос председателя является

решающим.

4.5.Решение Комиссии оформляется протоколом и подписывается

председателем и секретарем Комиссии. Решения Комиссии доводятся до

заинтересованных органов и организаций в форме выписки из протокола

заседания и носят рекомендательный характер.

4.6.Организацию заседания Комиссии осуществляет секретарь

Комиссии.

Секретарь комиссии:

 осуществляет свою работу под руководством председателя

Комиссии;

 оповещает членов Комиссии о дате и времени предстоящих

заседаний;

 осуществляет подготовку материалов к заседаниям и обеспечивает

ими членов Комиссии;

 ведет и оформляет протоколы заседания Комиссии;

 обеспечивает ведение документации Комиссии.

6

4.7.Организационно-техническое обеспечение работы Комиссии

осуществляет отдел экономического развития и прогнозирования управления

экономического развития, прогнозирования и инвестиционной политики

администрации муниципального образования городского округа «Усинск».

7

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

городского округа «Усинск»

от 21 января 2022 года № 74

(приложение № 2)

СОСТАВ

межведомственной комиссии по ликвидации задолженности по выплате

заработной платы, уплате налогов и платежей в государственные

внебюджетные фонды

Первый заместитель руководителя администрации муниципального

образования городского округа «Усинск» (председатель комиссии)

Заместитель руководителя администрации муниципального образования

городского округа «Усинск» (заместитель председателя комиссии)

Главный специалист отдела экономического развития и

прогнозирования управления экономического развития, прогнозирования и

инвестиционной политики администрации муниципального образования

городского округа «Усинск» (секретарь комиссии)

Члены межведомственной комиссии:

Руководитель управления экономического развития, прогнозирования и

инвестиционной политики администрации муниципального образования

городского округа «Усинск»

Руководитель Финансового управления администрации муниципального

образования городского округа «Усинск»

Председатель Комитета по управлению муниципальным имуществом

администрации муниципального образования городского округа «Усинск»

Прокурор города Усинска (по согласованию)

Начальник отдела судебных приставов по городу Усинску (по

согласованию)

Начальник ИФНС по городу Усинску (по согласованию)

Главный специалист уполномоченного Филиала № 5 ГУ – РО ФСС РФ

по Республике Коми (по согласованию)